M

MACARIUS, xxxi, 112, 113, 114, 117; xxxviii, 345, 371. Macarius adversus Donatistas pro imitate sancti secun- dum leges contra eis latus, xxxii, 167. Macarianam Donatistae Ecclesiam Catholicam vocabant, xxxviii, 471, 472, et Catholicos, Macarianos, xxvi, 251; xxxii, 37, 115. Refelluntur, et aliquo sensu nomen hoc gloriose Catholicorum veriti ostendunt, xxxii, 37, 38, 39, 63, 114, 115. Macarium Donatistas persequendo perisse clamabat Petilianus, *ibid.*, 107, 114. Refellitur Petilianus, *ibid.*, 115. Macariana tempora, vii, 225, 226; xxxviii, 315, 446. Paulinus ad Macarium consolatorum epistolam dedit, xli, 389.

MACROBIUS a quo Macedoniam, xxvii, 237; xxix, 298.

MACROBIANUS, xviii, 291; xxxii, 218, et Phlothinus peccabant in Spiritum sanctum, xi, 477.

MACROBIUS Africae vicarius, xi, 228. Vir negotiosissimus in republica nec suis, sed aliorum utilitatibus attentissimus, xi, 207. Amator est republicae, *ibid.*, 234, 235, 236, 237. Lenis et humanus, *ibid.*, 208. Interventit apud episcopum pro clerico, *ibid.*, 214. Ab Augustino quadam querit, et ab eo rescriptum accepit, *ibid.*, 204, 205, 206. Rursumque scribit Augustino, et quae illi rescribit, *ibid.*, 227. Macedoni edictum adversus Donatistas, *ibid.*, 241. Macedonium Augustino commodat decem et septem solidos, xli, 423.

MACROBIUM regnum quanto tempore duravit, iii, 77.

MACROBIUS ignis non agnovit, qui tres pueros agnovit, xvi, 352. Quere, xxi, 50, 51. Machabaeus et tribus pueri in persecutione diversis exitus, idem tamen Dei praesidium adiuti, xvii, 440; xxi, 40, 50. Machabaeus plus praesentium, quam tribus pueros, xx, 513. Machabaeus Deus oculis coronavit, tres pueros aperte liberavit, xxi, 37, 38. Machabaei in igne defecerunt carne, non fide, x,

158. Machabaei pro sacramentis veteribus martyres effecti, xxxviii, 416, 417. Et pro Christo, xxi, 46. Machabaei martyres non appellatione, sed re ipsa Christiani, *ibid.*, 44. Machabaeis merito instituta solemnitas, *ibid.*, 44, 47. Basilica in eorum memoriam erecta Antiochiae, *ibid.*, 47, 48. Machabaeorum mater septies martyr, *ibid.*, 48. Eius forniculo laudator, ix, 331; xxxvi, 514. Ab ipsa matre dicant filios diligere, xxi, 48. Machabaeorum mater Ecclesiam representavit, *ibid.*, 49. Matri Ecclesiae similis, ix, 334. Sermo in solemnitate Machabaeorum, xxii, 235. Sermones in solemnitate sanctorum Machabaeorum, xxii, 304, 309, 315. Martyres Machabaei omni sexui et aetati sunt exemplum, *ibid.*, 304, 305.

MACHABEORUM libros non habent Iudei sicut Legem et Prophetas et Psalmos, xxxiii, 232. Ecclesia pro canonici habet, iii, 491. Quare, *ibid.*, Non inutiliter ab Ecclesia recepti sunt, si sobrie legentur vel audiantur, xxxiii, 232.

MACHARA est gladius et in parte acutus, xiii, 74. Machara lingua, maior quam ferri, xvi, 589.

MACOMADES, MACOMADIA, xxxi, 411; xxxii, 345.

MACROBIUS Donatistarum episcopus, xxxiii, 269, 284; xi, 5. Macrobius audit bonae indolis juvenis, xxxix, 315. Donatistarum apud Hippocnem episcopus ordinatus, xxxix, not. (45), 550. Litteris Augustini rogatur ne suldaconum ipsis relapsetur, xxxix, 312, 314. Quam iniqua ejus responsio, *ibid.*, 313, 315. Macrobius manifeste injustitiae convinctus Augustinus, *ibid.*, 315, 317. Macrobius Circumcellionum facta per Punicum interpretari arguit, *ibid.*, 328.

MACSTRIS seu MATRIS, xxxi, 425.

MADABRENSIS idololatras scribentes Augustino vocant eum patrem, et optant in Domino salutem, xxi, 303. Eos Augustinus ad veram religionem hortatur, *ibid.*, 303. Madabrense forum numinum

frequenta possessum, xxviii, 288. Quae ibi sint simulacra, *ibid.*, 290.

MADIAN, interpretatur Declinans iudicium, x, 135. Filius fuit Abrahamae de Cethura, vi, 466, 467.

MADIANTE ab Abrahamo per Cethuram propagati, vi, 179, 180. Madianite vocatur aliquando Ismaelites, *ibid.*, 179, 180. Ethiopeus, *ibid.*, 443. Nunc Sarceni appellantur, *ibid.*

MALLETI interpretatur Parturientes sive Dolens, viii, 482, 483.

MAGDALENA peccatrix an fuerit soror Lazari dubitatur, xvi, 31. Ejus conversio, ix, 236. Magdalena frontisior facta est ad salutem, quam fortasse erat in fornicatione, xli, 94. Ideo sanitatem recepit, quia agrotis sibi visa est, xv, 20. Ipsi Christus apparet, quem tangere prohibetur, xx, 259, 269. Christi ad Magdalenam verborum sensus, *ibid.*, 251, 259, 265, 269, 270. Magdalena figurat Ecclesiam, xvii, 207. *Vide* MARIA MAGDALENE.

MAGIAM nunc laudat, nunc vituperat Porphyrius, ii, 466, 467. Magiae impietas ostenditur, *ibid.*, 392, 393.

MAGICARUM artium inventor Zoroaster, iv, 188. Magiae artes ex curiositate demum, xv, 272. Et doctrinis ac operibus demonum exercentur, ii, 394. Quomodo magicae artes demon homines edocuit, iv, 168. Magica consecratio, xxi, 146.

MAGI Pharaonis, xvii, 233; xviii, 479. Quare fecerunt quaedam miracula sicut Moyses, xxvii, 158; xxxviii, 427. Magi per demones possunt quidquid possunt, xxx, 272, 273. Deus solus creat etiam illa, quae magicis artibus transformantur, *ibid.*, 273, 274. Aqua quam Magi Pharaonis verterunt in sanguinem, vel marina erat, vel ex ea regione in qua erant filii Israel, xi, 89. Ab Magi mortuos suscitaverunt, xxxix, 513. Apuleius Afer, cum omnibus suis magicis artibus, ne ad aliquam quidem judicariam republicae potestatem potuit pervenire, *ibid.*, 533, 534. David sine regni dignitate pervenit, *ibid.*, Magi non prophetis, nedum Christo comparandi, quoad miracula, *ibid.*, 534. Magi Aegyptii a Moysse superati, *ibid.*, 513. In dubio utrum medicamentum sit magicum nec

ne, quo animo quisque utatur interest, iv, 474. Magi multis meriti peccatis, xx, 71. Eorum impietas in sacrilegiis, xx, 60, 61. Magi etiam apud infideles severe puniti, ii, 392, 393. Apuleius apud iudices Christianos de magicis artibus accusatus est, ii, 393.

MAGIS stella apparuit eo die quo Christus natus est, *ibid.*, 66. Haec stella fuit insignifica lingua coeli, xx, 62, 63, 70. Nunquam antea, nec postea inter sidera apparuit, *ibid.*, 62, 63. Christus a magis quo die adoratus sit, ubique clamat praedare solemnitas auctoritas, *ibid.*, 60, 61, 70. Magorum numera, xxxii, 97. Primitiae gentium in magis delibatae, xx, 67. Magi cur potissimum Jesum regem Iudaeorum quiescerent et adoraverunt, xxv, 176. Magi, *Vide* Sermones de Epiphania. Magi offerentes thura, aurum et myrrham, xxxi, 99.

MAGISTER natus est docet hominem scientiam, nisi Deus, xxi, 465, 294, et ex professo in libro de Magistro, i, 528. Homo exterius admoet; Deus veritatis intus docet, i, 562. Magistrum internum non habere, testimur, cum bene alimentum iudicio non errante approbamus, xi, 75. Qui per ministros suos rerum signis extrinsecus admoet, rebus ipsis per se ipsum intrinsecus docet, *ibid.*, 98, 99. Magister unus Christus ipse docuit Moysen per Jethro, Cornelium per Petrum, Petrum per Paulum, *ibid.*, 380. Condiscipuli omnes sumus sub Christo magistro, xvii, 364, 365; xxi, 28, 29. Magister est templum ex quo Deus reddit responsa, iv, 414, 415. *Vide* DOCTRES, DOCTOR.

MAGISTER memoriae, praefectus verborum et adnotandis quae primario dicto respondebat, xxxix, 359. *Vide* notam (52) *systema voluminis*.

MAGISTRI penulati, xxv, 22.

MAGISTERIUM periculosum, discipulatus securus, xvii, 365.

MAGISTER namque civitatis, administrant quosdam actus bonae civitatis, et e converso, ix, 129.

MAGNA res magis vix desiderat, i, 21. Maxime res cum a parvis quaeruntur, magis eos solent efflere, *ibid.* Magnus Deus non mole, sed virtute magnus est, xxxix, 508. In his que non

quitate suam, vi, 439. Ad omnipotentiam Dei pertinet, ut ex libero arbitrio venientia mala esse permitat, xxvi, 244. Mali Deus non est auctor, xv, 463; 466; xxvii, 548; xxxviii, 9. Ex duobus generibus malorum que sunt in mundo, quoddam pertinet ad Deum, xxviii, 83. Malum quod est poena, a Domino perpetratur, *ibid.* 171, 173, 173. Malum poena iuste a Deo infligitur, xxv, 144; xxvii, 275. Mala Deus inferi malis, non peccatis, sed supplicia, xi, 43.

Mali ortus et origo, xxxvii, 272, 273; xxxv, 125. peccatum, xxviii, 91, 92. Censuerunt philosophi contingere mala, propter peccata ab animalibus in alia vita commissa, xx, 232. Mala lupus vite agnoscit pariter Manichæi et Catholicæ, sed de eorum origine prope dissentunt, xxxvii, 460. Mala generis humani volunt Manichæi deputari nescio cui mali principio, eternitati Dei conentur; Pelagiani nolunt imputare peccato, *ibid.* 305. Mala non sunt naturalia, v, 412. Malum cum quo nascitur un naturale, xxxvi, 293. Falsum est, malum non posse coexisti, quod naturale est, xxxvi, 344. Malorum omnium nostrorum causa peccatum est, xx, 282. Mala nulla essent, si non esset peccatum, iv, 228. Malum nullum esset, si non fecissemus, v, 427. Mala congenita nobis veniunt ex natura peccati vitata, xxxvii, 460. Mala congenita, si non peccasset, in paradiso non fuissent, *ibid.* 461, 495. Mala que patiuntur infantes, ostendunt originalia peccata, *ibid.* 38, 39. Et non sunt nisi ex natura vitata, xxxvii, 376. Manichæorum hæresis de naturali malo, quantum distat a Catholicæ dogmate peccati originali, xxxvii, 28. Mala non ad peccatum originale referunt Pelagiani, xxxvii, 591. Uniquereunt unde malum veniat, Manichæos adjuvat Pelagiani, xxxvii, 476. Manichæus in questione de malo facile respondet Catholicæ, non Pelagiani, xxxvii, 428, 429. Catholicum dogma de origine peccati vitata est confutandum, ut vincatur Manichæus, *ibid.* 466. Malum unde secundum Julianum, *ibid.* 403. Malum in ipso Deum refundendum esse inepte probat Julianus, *ibid.* 393, 394. Malorum que a creaturis pa-

timur, causa est peccatum, xiv, 398. Mala lupus vite nomisi ex peccato, xxxvii, 490, 491; 486. Mala corporis et animi pullulaverunt a radice peccati, *ibid.* 414. Mala que in Ade pregenita non conspiciuntur, ex peccato originali, xxxvii, 395. Mala nascentium tribuenda peccatis parentum, *ibid.* 221, 232. Malum nisi experimento non sentimus, v, 427. Quid esset malum, potiusc intelligere homo ante mali experimentum, *ibid.* 430. *Vide* AFFLECTIO. Malis temporalibus nihil mundus affligit, xxxix, 342. Mala hæc ut in Prophetis et in Evangelio prædicta, non sunt miranda, *ibid.* 343. Mala quasi optantes Prophete, quo animo dicunt, viii, 13. Mala hæc et bona et malis et bonis communia, x, 82; xvii, 486; xviii, 6. Secus post iudicium, iv, 73, 73. Est malum quod non dat Deus bonis, et est bonum quod non dat malis, viii, 348. Mala quisque melior ex cupiditate et ex consuetudine, xxxvi, 463. Si desit pietas et charitas, quod est mundi malis tranquillitas et quies, nisi luxuria perditionisque materies, sive invitamentum sive adiumentum? xli, 301. Prospera res, domum esse consolatis; res autem adversa, domum esse admonitis Dei, *ibid.* 179. Tempora mala et dies mali, unde, xviii, 376; xix, 423; xxi, 21, 107. *Vide* DIAS. Solutorum et imperiorum est accersere ordinem rerum, cum putant tempora esse pejora quam fuerint, vii, 137. Mala que per quosdam imperatores Christianos imperio Romano acciderunt, immerito in doctrinam Christianam rejiciuntur, xxxix, 340.

Mala quædam sunt, quorum Deus auctor est, xxxv, 197. Unum et idem nam quomodo et a Deo et a diabolo esse possit, *ibid.* 350. Malum quod Angelo vel homini adscribitur, ei a quo confidit sunt, non adscribitur, xxxvii, 411. Malorum temporalium causa superiores potius attendit Augustinus, xli, 246. Mala quomodo sint a Deo, xxvii, 228. Ad quid illa permittit Deus, ii, 104; iii, 184; xxxv, 101; xxxvii, 227, 228. Malis variis vitæ lupus scecli cur peragi permittit Deus, viii, 13; xxxv, 194, 195. Malum quod tibi a Deo venit,

non est malum, quia iustum, vii, 471. Malis bene uti novit Deus, iii, 213. Novi bene operari de malo, xxxvii, 320. Novit de malo facere bonum, xxxix, 48, 50. Multa bona Deus facit de nostris malis nostrisque peccatis, xli, 334. Mala Deus omnipotens esse non sineret, si eis bene uti summa sua bonitate non posset, xxxvii, 405. Potentius esse non posset, xxxvii, 405. Potentius deus esse iudicavit Deus, etiam de malis, vii, 328; xxvi, 114, 115. Malum a Deo non fit, quando fit de malo bonum, xxxvii, 320, 321. Mala etiam Dei misericordia prosunt, xxxvii, 500. Et in bonum electis cedunt, xxxix, 492. Quoscumque, sicut fuerant quibus datur, xvi, 123. Nihil mali accedit sanctis, quod eis non vertatur in bonum, ii, 19. Ad probationem et emendationem mala permittuntur, *ibid.* 31. Sunt ad eruditionem nostram, xv, 8. Justorum virtutum presen vivat seu moriantur, perire non possunt, *ibid.* 102. In his pressuris non cessat fluere anura murmurantium, et oleum confitentium, xxxix, 343. Mala presentia aut transeunt nobis viventibus, aut dimittuntur nobis mortuibus, xviii, 216. Deus de malis bonus facit, vel ea sanando per misericordiam, vel ordinando per iudicium, xvi, 350.

Malo qui bene utatur, xxxvii, 318. Mala lupus vitæ, que vitare impossibile est, qua causa, qua expectatione, plurimum, xvi, 321. Mala temporalia dupliciter patiuntur servi Dei, xvi, 143. Mala temporalia non timenda, xxxvii, 210. Ego animo ferenda, que patiuntur et homini, vii, 69. Pro ille pietatis omnia mala corporalia toleranda, ii, 512. Si vere quod bonum est toto corde dilexeris, omne malum patienter et acquiesciter sustinebis, xxi, 76. Christianorum est pati mala temporalia, et bona sperare sempiterna, *ibid.* 41. Mala quecumque lupus vitæ cum æternis non comparanda, xxi, 472, 473. In compensatione æterni ignis, non parva, sed nulla sunt, xxvi, 356. Mala ut non timeremus, in se omnia pertulit Christianus, xxv, 533. *Vide* BONA. Mala quibus or-

bis terrarum affligebatur, non esse signa iudicii proxime venturi ostendit Augustinus xxi, 125, 126.

Mala hominis duo, mortalitas et iniquitas, xix, 466. Malorum radii cupiditas, xxxvii, 423, 126. Mala hominis duo, error et infirmitas, xix, 554. Ignorantia et concupiscentia fontes omnis iniquitatis, xxxvii, 413. Mala morum, vel sola vel maxima deputanda sunt, 116, 161. Mala mala corporis, non mala morum pati exhorret, *ibid.* Mala bonis solis carnalibus frui et mala sola carnalia non periri curant, *ibid.* 109. Mala sola deputant mala, corporis externarumque rerum incommoda, *ibid.* 110. Mali quasi maximum bonum putant, habere bona omnia præter se ipsos, *ibid.* Malum esse aliud est, aliud malum pati, xviii, 82. Malum malum aliud est præter peccatum, xxviii, 83. Malum opus non fit nisi a malis, iii, 188, 189, 190. Malefactum est in quo libido dominatur, xxvii, 278, 279. Quidquid in te mali est de peccatis, tum est; quidquid in iustificationibus, Dei est, vii, 327. Aliquando voluntate, aliter, xxxvii, 494. A malo qui metum abstinet, dum occasiones inveniunt, non mali sunt, sed manifestantur qui erant, x, 366. Christiano non imputatur si quid mali per hæc que propter bonum acieitum facit aut habet, operum acciderit, xxxvii, 466. In omni opere licentiam querentes, querunt exempla mala viventium, xxi, 363. Non sunt facienda mala, ut veniant bona, xxxv, 344. Mala affectus, quandovis alius proposit fuerit bona invenire non potest, vii, 308. Mala quocumque non sunt asseruntur, sed que per experientiam discurrunt, feliciter nesciuntur, xxxvii, 466. Doleunda sunt que mala facta sunt, etiam si quantum possunt, postea corrigantur, xxxix, 16, 17. Mala sine dolore sunt pejora, xxxix, 250. Deus pro suis regimini equitate et bene utitur malis, et perversis recte, xxxvii, 439. Malis peccantium bene utitur Deus, xxxix, 267, 268. Mala Deus tolerat a malis fructu, qui æternus est, et videt quid illis seriet, x, 346.

Malum perferre quid, xxxiv, 210. Malum contra quod pugnant baptizati, ex peccato originali, xxxv, 147. Abstinere ab omni re mala quic dicitur, xxxiv, 286. Malum quod non vult, quomodo se facere dixerit Apostolus, *ibid.* 420. Mala congenerata vincuntur per gratiam, xxxvii, 295. Dellectere a malo et facere bonum, non est possibile voluntati hominis, nisi per gratiam, *ibid.* 88. Non est in potestate filiorum hominis a malo liberari, nisi gratia det potestatem filios Dei fieri, xxxvi, 290. A malo liberari quid sit, xxi, 23. Homo rogans liberari a malo, se a se liberari peti, xix, 552, 553, 554. A malo congenio liberat Christus, xxxvi, 286. Mali nostri finis, quid, lvi, 4.

Malum pro malo reddere iustitia videtur, sed hæc non est Dei iustitia, vii, 147. Injustorum, si dici potest, iustitia est, xi, 260. Homo cum malum pro malo reddat, malo voto id faciens, prior ipse malus est, dum punire vult malum, vii, 147. Qui non reddit retribuentibus mala perfectus est, *ibid.* Vide VIXOR-CAZA. Malum pro malo non semper reddit, qui corripit eum a quo veatus est, xxxix, 172, 173, 174.

Mali quomodo ex Deo, et non ex Deo, xxxvii, 57. An mali recesseri possunt inter opera que Deus fecit bona valde, v, 337. Malos Deus fecit quod naturam, non quod culpam, xviii, 521. Mali se habent voluntatem malam, a Deo autem et naturam bonam, et iustam ponam, v, 325. Malos sic creat Deus, quomodo piscem et nutrui malos, xxxvii, 419, 420. Hoc non repugnat Deo, *ibid.* 423. Cur creat Deus quos futuros malos, xi, 291, novit, xxxvi, 409. Malos Deus inquit tanquam pecora sua, viii, 49. Mali vasa perfecta in perditionem, xv, 174, 175. Si Deus vellet, etiam mali boni essent, v, 524. Malorum voluntatem in bonum convertere potuit Deus, sed noluit; cur noluerit, pene ipsum est, *ibid.* 525. Sanctioribus, xxxix, 82. Exemplis prelostrat, *ibid.* Non erunt mali, quando non erunt qui per ipsos probentur, viii, 68. Mali si non essent, non esset unde oraretur pro inimicis, xvii, 300. Deus qui novit exercere nos, miscet nobis et non perseveraturus, viii, 530, 531.

292, 475; xxvii, 94. Malos in sua disciplina non esse, neminem sibi arrepare posse, xxxix, 88. Mali et heretici, et variis Scripturarum testimoniis describuntur, xxxi, 393; 414. Mali propterea sunt mali, ut sint beati, vii, 405; xi, 380. In quantum mali sumus, minus sumus, vi, 445. Nemo malus fecit bonum, xviii, 297, 228. Nemo malus non sibi prius nocuit, *ibid.* 45. Non impune sumus mali, quia Deus iustus est, vi, 425. Malorum poenis non multum dicitur, v, 525, 526. Deus ex malorum poenis consulti statuti honorum, *ibid.* 524, 525, 526. Malus sua ipse sibi poena, xxi, 22. Malo bonus gratia est etiam ad videndum, xvii, 404. Mali bonis insultant, x, 388. Ponos flagellant, *ibid.* 405, 407. In malos non severtunt nisi mali, xxi, 67.

Malorum felicitas nonnullis scandalum, xvii, 318, 319, 322, 385, 442; xx, 287. Et occasio est infirmis murmurandi, vii, 322; viii, 60, 486. Querela eorum repræsentatur, vii, 322, viii, 499, 499; x, 376. Malis nocent etiam ipsa bona, vi, 290. Malis non revera bene est, nec bonis male, xviii, 81. Malis in tribulationibus quam miseri, viii, 80. Malorum scientie duæ, et duæ obliviones, vi, 314. Malis vult bona omnia prætere se ipsum, xvii, 415; xviii, 325, 400, 392; xxi, 20. A malo se ipso qui liberatus sit, securus est ab aliis malis, xvii, 525; xxi, 22.

Mali circumdant undique servos Dei, xvii, 209. Necessè est ut inter malos vivamus, iv, 14; xi, 313. Necessitas vivendi inter malos, quanta poenis, x, 487. Mixti sunt inter bonos mali, xi, 129, xi, 558; xxi, 148. Mali permixti bonis, securus sit, vii, 390. Mali manifesti sunt, boni autem occulti, xxi, 274. Mixti sunt inter bonos mali, in omni congregatione multitudinis, viii, 521. In omni vite genere, viii, 58, 59; x, 514, 515; xvi, 212. In familia vii, sanctioribus, xxxix, 82. Exemplis prelostrat, *ibid.* Non erunt mali, quando non erunt qui per ipsos probentur, viii, 68. Mali si non essent, non esset unde oraretur pro inimicis, xvii, 300. Deus qui novit exercere nos, miscet nobis et non perseveraturus, viii, 530, 531.

Mali multo plures sunt quam boni, qui latent inter malos, sicut grana inter paleas, *ibid.* 339.

Mali mixti cum bonis in Ecclesia, xxxv, 217. Ex ipsa Donatistarum confessione in Ecclesia vel occulti, a quo seminati, xxxviii, 66. Parabolas Evangelicas de bonorum et malorum in Ecclesia permixtione, quomodo eluderet Donatistæ conati sunt, *ibid.* 244, 245.

Mali non sunt in Christi corpore, xxxviii, 144. Intus esse videri possunt, sed foris sunt, *ibid.* 358, 359. Extra Ecclesiam sunt, quia super arenam sunt, *ibid.* super petram, xxxi, 406, 413. Malos interdum Ecclesia, ne perturbato et schisma contingat, sacramentis uti vel iustitia permittit, xvii, 196. Mali a bonis tolerandi, xx, 166, 288. Foris et intus tolerandi, xvii, 308; xviii, 82, 89; xx, 166; xxi, 311. In Ecclesia tolerandi, vii, 323; viii, 226, 522, 525, 551, 552, 553; ix, 180; xi, 358; xvi, 92, 145, 153, 198, 228; xxxii, 376, 377; xxxiii, 243, 244, 247; xxxix, 324. Quare tolerandi, xxxi, 172. Propter unitatem tolerandi, xxxi, 202, 209, 204, 205, 206, 207, 209, 210; xxxii, 180; xxxiii, 58. Vide ZANAXIA. Mali tolerandi, xxxiii, 251. Misericorditer corripit homo quod potest; quod autem non potest, patienter ferat, et dilectione genat atque luceat, xxxi, 212. Mali tolerandi potius, quam per iudicium bonos tolerandi, non boni propter malos deserendi, xxxix, 184. Malos pro unitate tolerare, non parva laude dignum est, nequam reprehensione ulla, xxxviii, 439, 440. Hoc afflicte debemus, tolerare hic malos, quam iudicari a bonis, viii, 467. Mali a bonis quam a bonis facilius tolerantur: quomodo facilius unus sanus fert duo aegros, quam duo aegros se invicem singulos, viii, 323. Mali in Ecclesia tolerandos esse nulla Scriptura non admonet, xli, 372. Vitiis, Ecclesia non est deserenda nisi unus sanus fert duo aegros, quam duo aegros se invicem singulos, viii, 323. Mali in Ecclesia tolerandos esse nulla Scriptura non admonet, xli, 372. Vitiis, Ecclesia non est deserenda nisi unus sanus fert duo aegros, quam duo aegros se invicem singulos, viii, 323. Sana doctrina est, ut nec propter malos recedatur ab Ecclesia, nec in ma-

los ipsos negligatur disciplina, xxvi, 45, 46, 49. Etsi a populo Dei non separantur mali, erga eos tamen non dormit Ecclesiastica disciplina, xxxiii, 132. Malorum tolerantia corruptions Ecclesiasticæ disciplina non excludit, *ibid.* 100. Malos a bonis in unitate pro pace tolerandos negat Eusebius, *ibid.* 244. Tichonius ceterique Donatistæ tolerantios dixerunt, etiamsi vera crimina mali obijcerantur, xxxi, 215, 471, 475. Cum conlatio peccandi multitudinem invaserit, non jam excusationem, sed divine discipline severa misericordia necessaria disciplina in bonis in unitate pro pace tolerandos negat Eusebius, *ibid.* 244. Tichonius ceterique Donatistæ tolerantios dixerunt, etiamsi vera crimina mali obijcerantur, xxxi, 215, 471, 475. Cum conlatio peccandi multitudinem invaserit, non jam excusationem, sed divine discipline severa misericordia necessaria disciplina in bonis in unitate pro pace tolerandos negat Eusebius, *ibid.* 244. Tichonius ceterique Donatistæ tolerantios dixerunt, etiamsi vera crimina mali obijcerantur, xxxi, 215, 471, 475. Cum conlatio peccandi multitudinem invaserit, non jam excusationem, sed divine discipline severa misericordia necessaria disciplina in bonis in unitate pro pace tolerandos negat Eusebius, *ibid.* 244.

Mali si sunt in Ecclesia, nil aliis possunt nocere, xxxi, 113, 149, 140, 148, 152, 154, 172; xxxii, 29, 30; xxxiii, 99, 100, 101, 103. Inter malos quomodo innocentia custodiatur, xxxii, 215. Inter malos estote boni, et eritis sicut mali boni, xx, 282, 283. Mali non obstant eis qui facis eorum non continentur, xxxi, 40. Malos qui tolerant, non communicant eorum peccatis: sicut non communicant eorum peccatis: sicut nec Paulus laborum fratrum, ius Apostoli, furto et scelere Jude, xxxii, 139, 140. Mali spiritualiter a bonis sejuncti sunt; si autem et corporaliter, peiores sunt, xxxi, 386, 387. Separatio cordis a malis precipitur, non corporis, xvii, 147; xxxi, 402, 403, 404; poenis, xvii, 147; xxxii, 64. Malorum communicatio cum bonis non aeterna, sed temporalis; nec spiritualis, sed corporalis, xxxii, 147. Mali a bonis per hanc vitam non corporum segregatione, sed malorum diversitate disjuncti sunt, *ibid.* 490. Hæc separatio corporis a malis ad finem a seculi reservatur, vii, 516; ix, 128, 129; xxxii, 147. Vide PRÆCATORUM.

Mali non sunt gratis in hoc mundo, xvii, 512. Ad quid mali in hoc mundo, xvii, 305. Mali hic suo loco in usus bonorum positi, xxxi, 52. Abundantia malorum, rum propter purgationem bonorum, vii, 307, 310. Cum ipsi mali sint suo vitio, dens de malo eorum bene facit, ut, 300. Mali bonis operibus Dei male utuntur, *ibid.* 497. Malorum est male propter malorum permixtionem, xxxix, 323. Sana doctrina est, ut nec propter malos recedatur ab Ecclesia, nec in ma-

los ipsos negligatur disciplina, xxvi, 45, 46, 49. Etsi a populo Dei non separantur mali, erga eos tamen non dormit Ecclesiastica disciplina, xxxiii, 132. Malorum tolerantia corruptions Ecclesiasticæ disciplina non excludit, *ibid.* 100. Malos a bonis in unitate pro pace tolerandos negat Eusebius, *ibid.* 244. Tichonius ceterique Donatistæ tolerantios dixerunt, etiamsi vera crimina mali obijcerantur, xxxi, 215, 471, 475. Cum conlatio peccandi multitudinem invaserit, non jam excusationem, sed divine discipline severa misericordia necessaria disciplina in bonis in unitate pro pace tolerandos negat Eusebius, *ibid.* 244.

Deus, xxxvi, 418; xi, 40, 41. Quomodo, xli, 409. Mali sicut bonis Dei male utuntur, dum non corriguntur; sic contra Deus etiam malis eorum bene utitur, non solum ad iustitiam suam, etc., sed etiam ad executionem et proventum sanctorum suorum, *ibid.* 410. Mali utilis Deus, non secundum eorum pravam, sed secundum suam rectam voluntatem, xx, 122, 123. Malis bene utilis Deus, eorumque malitiam ad excendens bonos et admonens accommodat, xli, 28, 24. Mali et mali, itemque mali et boni inter se pugnant, *ibi*, 222. Quo pacto mali bonis prosunt, *ibid.* 286. Malus iusto nihil nocet, sed prodest, xvii, 440, 441, 525. De malis hominibus quanta bona Deus nobis prestat, x, 407. Malis datur potestas in bonos propter bonorum iustitiam, xxxviii, 131. Per malos probantur utili, viii, 68, 69. Mali sunt ad admonitionem, vel executionem bonorum, vi, 216, 225, 535, 567, 568. Omnis malus uti deo vivit ut corrigatur; aut deo vivit ut per illum bonus crearetur, viii, 513. Mali sunt alii executionis adminiculum et timoris exemplum, v, 525. Homo malus, novacula acuta, xvii, 441. Malus potens, novacula superflua resacans, xviii, 246, 247. Malis reddet Deus secundum naturam eorum, non secundum utilitatem quam ex eis iusti proeperant, x, 407, 408, 409. Mali qui volentes injure utuntur bonis, iuste nolentes cruciantur malis, xi, 50. Cur malis Deus parcat, viii, 514; x, 390. Mali hic servantur, ut boni inde nascantur, xxi, 53. Mali Christiani plus cavendi, quam Iudei ac Paganus, xxv, 541. Servire in malos non licet, xxi, 63. Quare et quomodo mali diligendi, *ibi*, 18. Mali diligendi sunt ut non sint mali, *ibi*, 217. Qui sic agit cum malis, ut eos malitie poenitet, movit etiam indignitatem conversione, 200, 203, 204. Mali perunt ad conversionem ad iustitiam, aut amissa potestate adversus bonos, xxi, 333. Malus si displicerit sibi correctus placebit sibi, xviii, 227, 228. Malus mortuus hic dolendus, xxi, 68. Male viventibus et recte vivere prohibentium auctoritate non docet, xviii, 453, 456. Ex mala vita eorum qui putabantur boni, veniunt in suspicionem

malam prope omnes boni, viii, 411. Mali in futura vita non erit bonus, xxi, 54. Mali feno similes, xi, 160. MAMBRES et James Moi resisterunt in eremo, xxii, 433. MAMMANTES dicuntur qui herent his rebus quas de seculi sepe pepererunt, x, 441, 442. MAMMONA Divitias interpretatur, viii, 496; xiv, 336. Mammona apud Hebræos divitias, apud Punicos locum significat, v, 388; xviii, 624. Pellarum et perniciosum dominum, quibus mammonæ servit, xiv, 243. Mammona iniquitatis cur dicatur divitias, viii, 379, 380; xvii, 520; xviii, 96, 624, 625. MAMMOTHREPTI dicuntur pueri qui diu sugunt, quod non decet, viii, 416. MAMYTES duodecim rex Assyriorum, *ibi*, 438. MAXIME interpretatur Necessitas, vi, 613. Obolitus, ix, 103; x, 90. MANCIPIA dicta, quia manu capta sunt, vi, 192, 193. MANDATUM sanctum quid, xviii, 293. Mandatum quomodo sit in vitam et in mortem, xxxviii, 148. Mandatum scilicet esse arma, non quibus occidat te, sed quibus a te occidat inimicus: sed non presumere de viribus tuis, xix, 293. In mandata Dei, tanquam in speculum, inspicere nos oportet, xi, 394. Mentis abeundantur ut qui sapient terrena, *ibid.* 411, 412. Periculosus cognoscitur, quo presentem ipsam conveniunt divinitatem, ostendunt liberum arbitrium, xxxv, 464. Antiquis fidelibus nihil profuerit Dei dilectis mandata, nisi eos Christus liberasset, xi, 338. Mandatis Dei rectis et arduis humana non temperant infirmitas, nisi preveniens eus adjuvet charitas, *ibid.* 398. Mandatum sine Dei adiutorio littera est occidens, xiii, 53. Mandata Dei nominis per gratiam implentur, xxi, 283; xxv, 260, 261. *Si volueris, conservabis mandata,* quo sensu dictum, xxxv, 492, 493. Mandata Dei custodire, est in dilectione eus persistere, xxxi, 305. Id agit gratia ut dilectione implentur mandata Dei, quia timore non poterat, xi, 514. Vis Domini dure sunt timori,

leves amori, xxxviii, 549. Mandatum si fit timore pene, non amore iustitie, serviliter fit, non liberaliter; et ideo nec fit, xxxviii, 437. Latum mandatum nihil est charitas, xi, 434, 488. Mandatum novum, faciens hominem novum, xxi, 290. Mandata Dei quomodo quaerenda, xi, 444. Qui mandata Dei propter mercedem terream facere conantur, non ea faciunt; quia non ipsi, sed alius diligit, *ibid.* 486, 487, 314. Mandata Evangelica sublimiora quam nulli in communione Catholica faciunt, xxxviii, 263. Cur non omnia mandata ab uno quocumque sanctum sunt, xxxviii, 83, 84. Mandatis Dei credere, quid sit, viii, 284. *Vide Lex, PALÆSTRUM.*

Mandatum a Donatistis pro collatione factum, xi, 70. Non sine falsitatis crimine, *ibid.* 77.

MANDRAGORICA poma rara sunt, xxix, 59. Eorum qualitates, *ibid.* Mandragorica poma fecunditatem sterilibus parere quidam opinantur, *ibid.* 58. Mandragorica poma gloriam popularem figurant, *ibid.* 59.

MANDUCARE non est peccatum, sed immoderate uti donis Dei que tribuit ad usum, xix, 243, 244. Manducandi et bibendi que iusta causa, xviii, 126. Manducandi de omnibus cum moderatione, cum benedictione, cum gratiarum actione, licentia Christianis data, xix, 245. Manducet homo ex necessitate, Angelus ex potestate, xxi, 425. Manducandi potestatem, non necessitas erit post resurrectionem, *ibid.* 426. Manducare ebrium non perit, credere est, xv, 287, 288. Manducare cum superbia cur David noluerit, cum quibus et Dominum manducasse legitur, xi, 15. Manducet quodam modo Ecclesia quoniam in suum corpus traicit, viii, 409. Manducare corpus Christi. *Vide EUCCHARISTIA.*

MANX quomodo intelligi delectat in historia creationis, v, 438, 441, 448, 234, 284, 288. Mane quandonam fiet, xvii, 208. Mane erit, cum videbimus quod credimus, xxi, 419. Mane significat prosperitatem sæculi, ix, 209. Tempus consolationis, x, 389.

MASMETUS in Christo indigentia, ipse in nobis manet misericordia, xix, 148, 149.

MANGANA, xxxviii, 270, 271. MANGARE pro maturare non vilebatur Augustido verbum Latine esse, vi, 594.

MANES dii existimati sunt a Paganis, omnes mortui, *ibi*, 409. Et animæ hominum quorum merita incerta sunt, *ibid.* 430.

MANIS PERSA xxi, 142, 143. Sive Manichæus, xviii, 203. Quare potest dictus Manichæus sive Manichæus, xviii, 230; xviii, 493. Manichæus apostoli nomen usurpabat, xviii, 539; xviii, 235; xxxi, 498, 215; xxxii, 22. Præfixo epistolis suis omnibus hæcæ exordio, *Manichæus apostolus Iesu Christi*, xviii, 539. Quare se apostolum Iesu Christi nominabat, xviii, 187. Falso se dicit Christi apostolum, xviii, 362. Inapte cum sic nominabant eus discipuli, xviii, 10; xxxii, 498, 209. Probari non potest quod sit Christi apostolus, xviii, 185. Per Manichæum Spiritum sanctum ad nos venisse dicebant eus discipuli, xxxviii, 10. Et promissionem Domini de Spiritu sancto, in suo Manichæo esse complectam, xxi, 318. Manichæus ipse Spiritum sanctum auctoritate plenaria personaliter in se esse dicebat, xxv, 96. Manichæus Spiritus sanctus a suis creditus, xviii, 188, 189, 378; xxxi, 207. Manichæo convenire non possunt que de Paraclete in Novo Testamento scripta sunt, xxxi, 478, 179.

Manichæum venisse ut antiquorum figuris aperiret, iactabant eius discipuli, xviii, 206, 405. Manichæus ab hoc laudatur a discipulis suis, quod remotis figurarum indigentibus, veritatem nudam et propriam loqueretur, xviii, 403, 405. Manichæi libri, pleni falsis discipulis ad instar apostolice nominis habili, xviii, 235. Manichæus occurrit eis, xviii, 189. Festum natalis Manichæi magna celebritate per Pascha frequentatum, *ibid.* 189, 190. Manichæus, pater appellatur a discipulis, *ibid.* 234. Manichæi deliramenta, *ibid.* 195. Precepta, *ibi*, xxvi, 261. Errores literis mandati, xxxv, 99; xviii, 261, 562. Manichæi scripture, xxx, 213, 214. Epistola, xxxviii, 419. A Juliano orationibus Flori

adagio, *ibid.* 309. Manichæi epistola ad Patricium, xxxvii, 420, 257. Ad Iulianum Melech, *ibid.* 257. Manichæus vivendi regulam observati perdidicisse scripta epistola præstitit, xxvii, 596. Manichæi epistola Fundamenti, xxviii, 558. Manichæi Fundamentum, quod riuosum vocat Augustinus, xxxix, 295. Multa de astris imperitissime scripta ejus continent, xxv, 94. Manichæus deceptus in questione de causa peccati, xxxvii, 356. Manichæus et Melitidis, xxxvii, 353.

Mango. Deus agit ut pater, diabolus ut magno, xxi, 167.

Manichæi, xvi, 302; xvii, 203; xviii, 407; xix, 9, 10, 349; xx, 215, 216; xxi, 464. In Persiæ schisma faciunt, xxi, 364. Manichæi in Paphlagonia, in Gallia, xxx, 279. Manichæi eur Catharistæ appellati, xxxvii, 234, 235. Eorum dogmata, *ibid.* 230. Eorum fabule blasphemis plena, xxi, 510. Manichæorum hereses varia capita, xxxix, 184. Manichæorum error ejus Dei naturam, iii, 37, 38; xxxvii, 292. Quod de Deo cogitabat, x, 112; xii, 510, 511. Insania de Deo suo sententia, xxxix, 108. Manichæorum de Dei natura blasphemie, xxxix, 270, 273, 274, 275, 280, 319, 320, 424. Duos deos, unum bonum, alterum evilem, et schisma, xxxvii, 509. Sui populus duas naturas vel substantias, duoque principia invicem contraria, iv, 391; xxxvii, 549. Eorum error de duabus naturis, vii, 183; xii, 366; xiv, 271; xv, 465, 470; xix, 276, 321; 351. Manichæi fingebant candorem lucis immerse per infinita spatia usquequoque perrectum, ex una tamen parte quasi nigro quodam cubito fissum, duo adversa regna esse dogmatizantes, iv, 397, 398. Regnum, sui gentem tenebrarum et esse sempiternam, et summum malum asserbant, xxxvii, 548, 549. Malum prout esse terram, seorsum tetrain et desitum, per immensum profundum et longum, necnon mentem sive molem tennem atque mundum, per terram vagantem, xxv, 106; xxxvii, 553. Volunt gentes tenebrarum sine ullo initio malum semper fuisse naturam, xxxv, 232. Regnum lucis Deum vere esse profectantur etque simplicem quum-

dum naturam incommutabilem, impentribilem et incorruptibilem esse credant, xxxvii, 549. Manichæi nec quid sit corpus intelligunt, xvi, 286. Non possunt nec incommutabilem Deum fateri, *ibid.* 282. Manichæorum insania de duabus naturis inter se confligentibus, xxvi, 226, 232. Fingentium de pugna Dei lucis cum principe tenebrarum, xxxvii, 205. De gente tenebrarum contra Deum rebellante, xxvi, 183, 223. Cum gentetenebrarum in Deum rebellaret aliquando, et regnum lucis invadere moliretur, Deum bonum, qui quomodo aliter posset hosti resistere non inveniret, necessitate compulsum misisse lucem animam bonam, particulam quandam sue substantiæ, cuius commixtione hostem temperatum esse somniantem, mundumque fabricatum, iv, 331; xxxvii, 558, 562. Dei substantiam a substantia mali ex parte corruptam esse, et ad peccandi necessitatem perductam esse contendant, xi, 329. Partem Dei boni tenebrarum principibus mixtam, toto mundo inquinatam et ligatam, per cibos Eleutorum sororum, ut per solem et lunam purgari; quod vero de ea purgari non poterit, in fine seculi æterno ac perenni vinculo colligari, xxi, 316. Manichæorum Deus captivus, conquinatus, etc., xxxvii, 291, 292, 293. Manichæi tantum non divinitus subvenire dicunt Manichæum, xxxiv, 441. Interdualibus et inhonestis de Deo sententiis Anthropomorphitis, xxxvii, 205.

Manichæorum error circa causam creationis mundi, iii, 37; xvii, 230. Deum bonum fabricasse mundum, esse et alienam naturam atque materiam, confitentur, xxxix, 332. Mundum istum et membris Dei, visceribus cuius tenebrarum admixtis, fabricatum esse delirant, xii, 366. A Deo celos fabricatos, non tamen de sua ipsius substantia dicebant, xxxv, 403. Terras octo, decem celos esse dicebant, Atlantem mundum ferre, splendenterque suspendere etc., xxxix, 182. In eo mali regno atque mundumque elementorum, aliud tenebris, aliud aquis, aliud ventis, aliud igni, aliud fumo plenum; atque animalia in illis singulis nata elementis, serpentina in tenebris, natantia in aquis, volatilia in ven-

tis, quadrupedia in igne, bipedia in fumis, xxvii, 538. Ex his autem fabricatum esse mundum, *ibid.* A Deo bono, xxvii, 302. Manichæorum error de duplici terra, de regno lucis, et regno tenebrarum, xxxix, 219, 220. Unde phantasmata eorum de terra tenebrarum, xxxvii, 217, 218. Deum bonum non omnium naturarum esse autorem dicunt, xxxvii, 440. Manichæorum sententia de carnis origine, xvii, 430. Omnem naturam corpoream a tenebrarum gente esse confingunt, xvii, 284, 285, 286. Corporum conditorem Deum esse negant, xxxvii, 485; xxxvii, 290. Cælestium ipsi originem habere corpora dicunt, xxxvii, 401. Carnes et minutissima animalia, et quidquid radicibus terre inheerit, a mala mente gigni et formari dicebant, xxv, 403; xxxix, 124. Animam rationalem inesse bellis putabant, xxxvii, 385, et arboribus, *ibid.* 383. Vim intelligenti tribuunt plantis, v, 126. Arboris audire voces nostras, verba intelligere, motus corporum intueri, imo et cogitationes perspicere credebat, xxxvii, 586. Sensum dolendi et gementi esse in plantis et lapidibus, xvii, 92. Ficium plorare cum decerpitur, et vitem dolere, sentire, videre etque animalium et i, 313. Es propter e cædo animalium et i, 313. Es propter e cædo animalium et i, 313. Es propter e cædo animalium et i, 313. Es propter e cædo animalium et i, 313.

Manichæi partem Dei quendam olebrinis, lacteum, pomis, etc., inesse putabant, xxxvii, 572. Manichæorum Deus in cibo ligatus atque pollutus, edendo purgatur, xxxix, 164. Animam pro meritis inquisitionis sue, per cibum et potum venire in hominibus dicebant, xxxvii, 44. Panem manducanti non perire principium tenebrarum dicebant, licet ipsi vis comendandi non parcerent, xxxvii, 376. Eorum delicata abstinentia, *ibid.* 564, 565. Gula, *ibid.* 581, 591, 592. Dicebant homini inavertentem esse contra agricolam, quare, xii, 368, 369. Arrum a Manichæis injure accusari, xvii, 97, 98.

Fidelibus agros, domos, aut pecuniam hereditariam dicebant, xxxvii, 542, 544.

Manichæorum error circa solem, xxxvii, 542, 543. Manichæi solem adorabant, vii, 321; xxxvii, 420, 485, 534, habitabat Deum, xxxvii, 430. Tanquam ipsum Deum, xvii, 285. Tanquam ipsum Creatorem aut ejus partem, xvii, 97. Solem corpus non esse arbatrurum, xvii, 286. Manichæorum de lune incremento tenebrarum de consilio principis, et defectu delirium, etc., xxxvii, 499, 499. Fingentium de consilio principis Adam et Eve creatione longum fabulam, xxxv, 444. Tenebrarum cum muliere, xxxv, 444. Tenebrarum ab æternum principem tenebrarum, de commixtione duarum naturarum que semper fuerunt, una bona et una mala, hominem creatum dicunt, xxxvii, 34, 284. Homines a Deo non esse institutos, xxxv, 441, 442. De Iuto, xxxv, 487; xxxv, 34, 41, 42. De tenebris, xxxvii, 593. Putabant se esse naturam et substantiam Dei, xxxvii, 326. Animas ad Christum, corpora ad diabolum pertinere, et sexuum utrumque esse ex diabolo dicere, xxxv, 234, 285. Manichæorum error circa animam, iii, 37, 38; xxxvii, 180. Docent animam nostram hoc esse quod Deus est, et, xxxvii, 189. Esse partem sui particulam Dei, xxx, 552, 553. Animas non solum hominum, sed etiam pecorum, de Dei esse substantia, et partes Dei asserunt, xvi, 320, 324; xli, 316. Manichæi volentes naturam esse partem Dei, habent et infirmitatem ejus in corpus fatura regerunt, xi, 325. Manichæorum hæresis de duabus animabus, ex peccati et voluntatis definitione, tota eviruit, xxxvii, 65, 66, 67. Manichæorum de animarum traduce opinio, xxxvii, 408.

Manichæorum error de Christi incarnatione, xxxvii, 169. Manichæi dicunt Deum annuatum in Veteri Testamento, non esse patrem Christi, xv, 480, 481. Christum Deum esse non negant, xvii, 283. Sed dicunt esse Deum tantum, *ibid.* 485. Christum credabant tanquam massa liquidissimum molis Deum, perrectum ad nostram salutem, xxx, 107. Nunquam dicere ausi sunt Patrem et Filium, nisi unum esse substantiam, xvii, 285. Manichæi Virginis partum blasphemant, xxxvii, 441. Dicunt Christum non ha-

luisse matrem, *xvi*, 134. Idque tentant asserere ex XII esp. Math., *vii*, 218. Negat Christum natum esse de virgine, et carnem ejus veram fuisse, *xxv*, 107; *xvi*, 316. Refelluntur, *xv*, 29. Manichei negant hominem Christum, *xviii*, 497; *xxvii*, 430. Docent Christum non habuisse corpus, *xvii*, 283; *xviii*, 339, 340. Nec hominem verum fuisse, sed phantasmata, *xix*, 8, 10. Christi carnem non nullam vel simulatam dicunt, *viii*, 147; *x*, 396; *xix*, 10, 55; *xx*, 220, 221; *xxv*, 234. Non veram mortem in cruce solvisse, *viii*, 147; *x*, 396. Sed in phantasma crucifixum esse, *xxv*, 103. Christum in toto mundo crucifixum dicebant, *xii*, 369. Crucem hominis quomodo, et a quibusdam lecti somniantes, *ibid.*, 368. Manichei frustra jactant se melius de Christo sentire, quia eum tantum spiritum dicunt, *xx*, 216, 217. Negantes carnem Christi, totum mysterium redemptionis nostrae evacuam, *ibid.*, 216.

Manichei gratiam Christi oppugnant, baptismum ejus evacuant, carnem ejus exhorant, *xxxvii*, 441. Creaturam carnem et sanguine Christi liberari nolunt, *xxxv*, 42. Baptismaum omni etati superfluum putant, *ibid.*, 43. Manichei adorabant solem, enimque dicebant esse Christum, *vii*, 224; *x*, 373. Perstringuuntur, *xvii*, 472, 473. Manichei putabant Christum fuisse serpentem illum, qui Evam ad edendum de ligno vite induxit, *xxvii*, 485. Hinc Ophitarum secta, *ibid.*, 485, 486.

Manicheorum error de malo, *xxxvii*, 354. Mali naturam Deo coeternam putant, *xxxvii*, 429. Inimicibilem substantiam malitaturae Deum insensent, *ibid.*, 256. Deique naturam corruptibilem faciunt, et sub aliena natura captivam, *ibid.*, Manichei naturam mali suo principio praeferunt, adversus Deum inducunt, *xx*, 328, 329. Peccati causam, malum esse naturam affirmant, *xxxv*, 43. Vita dicunt esse naturas atque substantias, *xxxvii*, 226. Homini commixtam esse naturam malam dicunt, *ibid.*, Animas duas in uno corpore esse existimant unam de gente tenebrarum a suo principio malo profectam et Deo coeternam,

xv, 327; *xli*, 475. Easque animas inter se confingere in homine quando erant in Spiritum conceptas, *xli*, 457, 458. Manichei omnia bona in bonam, malorum vero in malam animam referunt, *ibid.*, 475. Manichaeus quidam mortem non timebat, quia dicebat eam separationem esse boni a malo, *xxxix*, 90. Manicheorum error de pugna carnis ac Spiritus, *xxvii*, 187. Manichei nimia insaniam dicentes naturam boni cogi male ferere, *xxvii*, 271. Manicheorum error de concupiscentia, *xix*, 268, 269, 277. Putabant concupiscentiam esse de substantia mali, Deo coeternam, *xxxvii*, 418. Concupiscentiam non tanquam accedens vitium, sed tanquam naturam ab eternitate malam vituperant, *xxxvii*, 410. Peccatum a libero arbitrio simpliciter exordium negabant, *ibid.*, 440; *xxxv*, 34. et peccatum originale, ex homine primo prius puro, et postea per liberum arbitrium depravato, in omnibus transiisse, *xxxv*, 44. Liberum arbitrium negabant ab eo ortum, quod autem non erat malum, *ibid.*, 55, 41. Dicebant Deum errorem culpamque mali origo ex libero arbitrio ducitur, *xli*, 452. Peccata sua attribuebant genti tenebrarum, *vii*, 437; *xii*, 366. Tunc se peccare dicebant quando natura mali praevalere naturae Dei, *xvii*, 223. Libros quinque Augustini adversus Manicheos laudibus extollit Paulinus, *xxxvii*, 231. Eorum credit dicta divinitus verba, *ibid.*, 318. Pentateuchum vocat, *ibid.*, 292. Contra Manicheorum haeresim scripti sunt libri de *Libero Arbitrio*, propter quosnomen, unde malum, *xxvii*, 275. Manichaeis consensit Catholicus circa mali originem calumniam Julianus, *xxxvii*, 270. Manichaeus vocabat Julianus eos qui peccatum originale agnoscerent, *xxxvii*, 221, 323, 328, 336, 337, 395, 397, 398. Manichaeus pestis contagium obijcit Pelagius non tantum doctioribus, sed et ipsi Catholicis Ecclesiae, *xxxvii*, 50. Manichaeismi notum Julianus Catholicis impingit, *xxxv*, 88. et Terentianus, *ibid.*, Manicheorum nomine Catholicos criminatur Julianus, *ibid.*, 443. Et conviciatur Augustino, *xxxvii*, 149. Et merito istud nomen illis imponi contendit, *xxxvii*, 353. Manicheorum crimine

infamabant doctores Catholicos Pelagianum, *xxxv*, 484; *xxxvii*, 174, 175, 178, 188, 210, 218; *xxxviii*, 392, 353. Manicheorum nomine et Traducivero in malum appellat Catholicos Julianus, *xxxvii*, 219, 221. Non sic novitas expressest contumeliosus nominis, ut dignatur veritas antiquissimus Catholicus dogmatis, *ibid.*, 66. A Manichaeis Catholicelli longe distant in questione de malo, *ibid.*, 366. Manicheorum error de naturae et origine mali quam sit contraria veritas Catholica, *ibid.*, 427. Manicheus error quam diversus a Catholico dogmate, et quam insanus, *ibid.*, 107. Manichei non sunt qui peccatum originale astruunt, *xxxvii*, 390. Catholici quomodo vera dicentes simul cum Manichaeis, longe tamen abhorrent ab eorum erroribus, *xxxvii*, 363. Doctrina Pelagiana de peccato originali favet Manichaeis, *xxxv*, 366, 367. Manichaeos adjuvant, qui negant originale peccatum, *ibid.*, 125, 126, 137, 129, 150; *xxxvii*, 389; *xxxviii*, 72. Manichaeo suffragatur Julianus, dum agit adversus Catholicum dogma de originali vitio, *xxxvii*, 430. Manicheorum et Pelagianorum haereses sibi mutuo adversae, et aequae Catholicae Ecclesiae reprobat, *xxxvii*, 440, 442. Manichei et Pelagiani quatenus errore conjuncti, quatenus separati, *ibid.*, 441. Manichaei Pelagianum, licet contrarii sint, favent tamen, *xxxv*, 371. et suffragantur, *xxxvii*, 145. eorumque errori adiuvant, *xxxvii*, 414, 134, 144, 143, 152, 309, 566, 591. Pelagianum Manichaeos in perversum fugientes, eos ipsos adjuvant, *ibid.*, 354. Manicheum Julianus adjuvat, *xxxvii*, 410, 122, 200, 218, 222, 341, 377, 417, 458, 459, 462, 479, 480. Manichaeis sine adjuvatore Pelagianorum errore, ut invictus fiat, *ibid.*, 118, 419. Manichaeo dicenti malum fuisse carnem hominis, etiam antequam peccaret, et miseram esse conditam naturam, non potest responderi a Pelagianis, *ibid.*, 462. Non potest a Pelagianis vinci Manichaeus introducens carnem conditionem malum, *ibid.*, 465. Manichaeos sic oppugnat Julianus ut contra salvatorem sublevet, *ibid.*, 377, 378. Error itaque, Pelagianorum et Mani-

cheorum, quomodo Catholica fide extinguitur, *ibid.*, 423. Dogma Catholicum contrarium utrique erroris, et Manicheorum et Pelagianorum, *ibid.*, 105. Catholica Ecclesiae sententia de malo Manichaeos et Pelagianos devitat, *ibid.*, 354, 355. Inter Manichaeos et Pelagianos, et Catholicos quid distet circa mali naturam, *xxxvii*, 289. Manicheorum stultum et noxiam imitacionem, non solum Catholicis, verum etiam haereticis omnes qui non sunt Manichei, detestantur, *xxxvii*, 439. Manichaeus a Catholicis funditus evertitur, *xxxvii*, 441. Manichei presbiteria quomodo per Catholicos reddunt, *ibid.*, 396, 397. Pelagianus cum Manichaeis vincit Catholicae fides, *ibid.*, 152. Et veritas redarguit, *ibid.*, 92, 105. Manicheorum sententia de malo invictissime evertitur, *xxxv*, 101; *xli*, 396, 397; *xli*, 61. Manichei expunguntur, *xxxvii*, 158. Manicheorum dogma de homine, de lege, de nuptiis, *xxxvii*, 437. Et bono Deo nuptias non esse institutas affirmant, *ibid.*, 437; *xxxv*, 34, 41. Nuptias principii tenebrarum adseribunt, *ibid.*, 48. Nuptias damnant, et filiorum procreationem, *xxxvii*, 542, 544, 589, 590. Cur a concubitu abstinent, *xxxvii*, 269, 270. Cur operam dant ne gravidae fiat meretrices, *xxix*, 87, 88. Manicheorum turpitudine nudata, *xxxvii*, 131. Impudicia irritantur, *xvi*, 264.

Manichei notantur sacras Scripturas, *xli*, 510. Eorum error de veteri lege, *xxxvii*, 126. Legi veteri adversantur, *xxv*, 5, 6. Eorum in veterem legem calumniam, *xxvii*, 154, 155; *xli*, 279, 280, 286. Legem per Moysen datam, non a vero Deo dicunt, sed a principe tenebrarum, *xxxvii*, 437; *xxviii*, 34, 40; *xli*, 316. Legem Prophetasque collige et Prophetae Apostolus sermone suo inseruit, falsa et corruptoribus inmissa esse criminantur, *xxxvii*, 94, 95. Sanctos superiorum temporum audient blasphemare, *xxxv*, 41. Patriarchas in Veteri Testamento laudatos vituperare, Veteri Testamento in laudem pluribus uxoriis calumniantur de pluribus uxoriis, *xxvi*, 280. Velus Testamentum non recipiunt, *xxxvii*, 128, 129. Illud

opugnanti, xxvii, 413, 416, 441, 484; xlii, 439. Undique reprehendunt apud imperitos, xxvii, 6. Non omnia ex libris Novi Testamenti accipiebant, xxix, 176, 177. Dicunt Vetus Testamentum esse a Deo malo, xix, 455. et a principe tendrarum, xvii, 397; xli, 565. Vetus Testamentum non aliter quam oportet accipiendi et de deum ab blasphemant, v, 406. Manichaeorum eulogia in libro Job, xvii, 276, 277. In Prophetas, xviii, 98, 99. In Aegaei prophetiam, *ibid.* 93. Legem veterem et Prophetas canonicos non accipiunt, neque omnia quae sunt in Scripturis canonicis Novi Testamenti, xli, 318. Ex eis quidam Actus Apostolorum repudiunt, *ibid.* Novi Testamenti scripturas legunt, xviii, 425. Falsatas tamen dicunt, ii, 220, 221; iv, 297. Eaque immissa fuisse, quae de originali peccato narrantur, xli, 458. Manichaeorum frans in Scripturarum sacras, quae eorum errores convincunt, corruptas fuisse, xxxix, 99. Duo Testamenta non sibi consonare, xxi, 486, 487. Scripturas quas canon non recipit, mentes solent pervertere, xxxix, 24. Manichaeos nec Scripturarum auctoritatis auctoritas, nec miraculorum potestas, nec morum sanitas, nec rationis veritas asserit, xxvii, 363.

Manichaeorum Ecclesia secundum professionibus constat, Electorum et Auditorum, xxvii, 231. Praecellentior dicebatur Electorum, qui tria signacula observare se prolebantur, xxvii, 554. Manichaeorum Electi, qui, xli, 306. Manichaeorum Electi rideandi, qui a fructibus aut oleis decerpendis abstinebant, et vescebantur his quae decerpserant Auditores, xxviii, 271, 272, 280. Manichaeorum Electi frequenter accipiebant Eucharistiam, xxvii, 77. Manichaeorum secundus gradus, Auditorum, i, 323. Manichaeorum autem, filios quosdam moribus noverant, sed tantum de fide, xxvii, 77. Auditores autem Electos genua figunt, ut eis manus supplicibus imponantur; non a solis presbyteris, vel episcopis aut diaconibus eorum, sed a quibuslibet Electis, xli, 316. Cum Electis solent et Junam adorant et orant, ac die Dominico jejuant,

ibid. Manichaei Auditoribus suis Dominicum iniquam legitimum diem ad jejunandum constituerunt, xxviii, 408, 409. Auditores carnisus venerator, et agros colunt, et si voluerint uxores habent; horum vero nihil faciunt qui vacantur Electi, i, 323; xxvii, 582; xli, 315. Manichaei magistros tredecim, episcopos septuaginta duos, presbyteros, diaconos septuaginta, xxvii, 235. Episcopi, presbyteri, diaconi a quibus ordinentur, *ibid.*

Manichaei fallaciter mandata implent, xxviii, 260, 262, 263. Ad solem et ad lunam orant, xxvii, 235. Simplices ac puras orationes Deo offerre non possunt, xxvii, 428. Nihil turpe in Manichaeorum orationibus, sed solum aliud contra fidem, *ibid.* 77. Manichaei quasi crimen obijciunt Paganis, quod ars, delubris, simulacris, victimis atque incenso Deum colendum putarent, xxvii, 525. Manichaei Paganis deteriores in cultu plurimorum deorum, *ibid.* 508, 514, 515, 516; 517. Manichaeorum plures dii, *ibid.* 518. Manichaei numerosissimum deorum familiam et comemerant et commendant, *ibid.* 424, 425. Manichaei in eo quod dissimiles sunt gentilibus, vani sunt; ea eo quod similes, peiores sunt, *ibid.* 530. Faustas templa, similia, victimas admittendo ad colendum Deum refellunt, *ibid.* 526, 528. Quae templa, quae similia, quae victimas admittat Faustas, xxvii, 508, 525. Manichaeos rationabile Deo templum esse non posse, ostenditur, *ibid.* 525.

Manichaei non veritate, sed fraude agunt cum imperitis, xvii, 102. Forum astuta ad decipiendos imperitos, xxvii, 480. Non decipiunt, nisi cum scientiam, quam non exhibent, pollicentur, xxviii, 94, 95. Manichaei non solum non exhibent scientiam et veritatem; sed falsitatem dicit, xxvii, 498. Manichaei quosdam suae doctrine puncta, ob excellentiam non posse explicari respondebant, xxix, 288, 290. Manichaei sacrilege et temere interveniunt in eos, qui Catholicae fidei auctoritatem sequentes, credunt quod nosdum intueri valent, xxvii, 4. Manichaei plus in refellendis aliis diserit et copiosi, quam in suis pro-

banhis firmi ac certi, *ibid.* 5. Manichaeorum dictum in suae sectae descriptione, *ibid.* 6.

Manichaeorum secta pestilissima, xxi, 510. Error pestilentissimus et perniciosissimus, xxi, 476. Doctrina turpitudinis horribilis cogit perpetrare, xxix, 279. Manichaei pauci sunt et pessimi, xxxv, 190, 191; xxxvi, 319. Carum suum non diligere non possunt, xxvii, 544. Dei Manichaeorum miseria, xxxix, 189. In Manichaeis et qui Manichaei facti sunt, mali sunt; et qui facti non sunt, vani sunt, xxvii, 260, 261, 266. Manichaei carpitur, *ibid.* 44, 45. Cum Manichaeis cur milibus agendum, *ibid.* 492. Manichaei auctoritatem longe inforem esse auctoritate Evangelii, ostenditur, xxix, 482.

Manichaei a Paulo designati, xxvii, 414, 292. Manichaei doctrina in Epistola prima ad Timotheum ab Apostolo previsa, xxix, 204. Manichaei haereticus post Tertullianum et Cyrilianum exorta, xxvii, 362. Manichaei in Cham significati, xxvii, 336. Manichaeorum libri eleganter pretiosi et decori, *ibid.* 363, 379, 380. Manichaeorum Thesaurus, liber, xxix, 228, 279, 379. Manichaeorum blasphemias subdiaconus Vest, xli, edocbat, ac docens patefactus Vest, xli, 916. Interrogatus ab Augustino errorem negare non potuit: sed Auditorum se; non Electum esse confessus est, xli, 315, 316, 317. Horrens Augustinus fictionem illius, sub specie clerici coortum illum, et a clericorum gradu dejectum, pellendum de civitate curavit, xli, 217. Huiusmodi rogantem ut se ad viam veritatis revocaret, *ibid.* Tamen petenti positivitate locum tunc vult crealatur, cum eos qui latitant in Malliana et in omni provincia Manichaeos manifestaverit, *ibid.*

MANIFESTUM. Ad maxime tolerandum, quod cum manifestum sit perperam factum, fieri non potest infectum, xxxix, 47.

MANIUS Theodorius consul, iii, 528. Vir doctus et Christianus, xli, 408. Huius nuncupatus liber *De beata vita*, i, 109.

MANNA data est Israelitis in deserto, i, 22.

ut dures in ista eremo vite humanae, xvii, 176. Pluvia voluntaria quam segregavit Deus hereditariis suis, xix, 267. Manna uniceque secundum propriam voluntatem sapiebat, ex solo libro Sapientiae probari potest, xxvii, 486. Manna potuit quo desiderio sapere filius, non autem murruraturibus in Deum, xli, 534. Manna Christum nonnullis sapiebat, xxi, 324. Christum significabat, xv, 289, 290. Manna Christi panis coelestis figura, xxi, 319. Umbra sacramenti Eucharistiae, xv, 306. Paganis coelestem manam et aliam Dei significavit, *ibid.* 305. Quomodo inortui sunt, qui manna manducaverunt, *ibid.* 304. Manna cessavit trajecto Jordane, vi, 245. Manna in area inclusum, symbolum gratiae, *ibid.* 234, 235.

MANUSIOSS multae in regno Dei, xvi, 143. Mansiones multae, et est praesentia et lunaria meritum diversa in colis, xxvi, 804, 805. Quomodo Christus mansiones preparare vadit, quae iam sunt, xvi, 130. Desiderium dilectionis preparatio est mansionis, *ibid.* Mansiones extra regnum colorum, an assignande non baptizatis, xxvii, 366. *Fide* LOCUS serebus. Mansiones agere, xx, 450.

MANUSUTATI (qui vulgo inuenerantur, possunt-ne sapientes dici? xxvii, 290.

MANUSUTUDO commendatur, xxv, 389; xli, 350; xli, 188. Manusutudo ad refutandum patetentiam est necessaria, xli, 349. Manusutudo et humilitas primum et magnum munus est Spiritus, xvii, 431. Manusutudinem Christianam servari posse pasciendi delicia, xxxix, 164, 329; xli, 219. Manusutudinem Ecclesiae commendat, xxxix, 499; 493; xli, 4, 200.

MANUSUTUS. Virginius Mantuanus rhetor, xxviii, 290.

MANUSUTUSUS des aditit ut femina maneat cum viro, ii, 296.

MANUSUTUS, praeda bello parts, ii, 133.

MANUSUTUSIO. Tabulae in ea fractae, xvii, 349. Mammotisionis libellus in Ecclesia videtur, *ibid.* 348.

MANUS Dei quid sit, *Vide* DRES. Manus Dei quid sit superbum et levis in humilem, in utrumque fortis, vii, 452.

MANUS potestatem significat, vi, 22.

94; xxv, 23. In manus, idem quod in potestate, xlii, 75. Manus pro homine quo titur alter, ad faciendum quod vult, xvi, 23. Pro opere hominis et scriptura, *ibid.* Pro membro corporis et pro scriptura, xxviii, 383, 384. Manus significat bona opera, xli, 420. Manuum extensio, honorum operum praxis est, x, 241. Manus dextra dilectum adjuvare in bonis operibus significat, xvi, 166. Manibus querendus est Deus, xii, 420. Manus videlicet significat, ix, 303. Manus nomine, vis in Scripturis significatur, i, 517. *Manus nostrae non sint super eam*, id est, Manus et non inferamus, vi, 22. Manus lavat in sanguine peccatoris, qui mortem attendens impij, purgat se a peccatis, ix, 34, 54. Manus superbie pro opere superbiat, vi, 75. Manus peccatoris, male sudentis operatio, viii, 54. Unde preceptum est ut levemus manus in oratione, ix, 144, 162. Manus impositio, sacramentum regenerationis secundum Nestorianum, xxi, 393, 394. Manus impositio non sicut baptismus repeti non potest, *ibid.* 301. Manus impositio cur veniant ad heresi adhibetur, *ibid.* 374.

MAPPALIA, xviii, 248.

MAPPALENSIS Punice tabulum intelligit, xxxix, 26. Ex his ferre octoginta reluctantes rebaptizati, xxxii, 95; xxxix, 26.

MARATUS rex Sicyoniorum, iiii, 443.

MARAZANA, urbs Africae ex qua oriundus erat Felix qui diebus soli Ecclesiae Catholicae licite baptizare, xxxi, 442.

MARCELLA, urbs Africae ex qua oriundus erat Julianus qui diebus baptizatus non posse duobus servare, Christiano et haeretico, xxxi, 442.

MARCELLINA quadam sceleris Carpoerianorum, imagines Jesu, et Pauli et Homeri coelesti, xxvii, 320.

MARCELLINUS episcopus Romanorum accensus incense coelestibus thura obtulisse, ut non periret, xxxiii, 106.

MARCELLINUS, i, 4; xxxiii, 267, 411; xli, 549. Tribunus et notarius, xxxix, 455, 459. Divinarum studiosissimus litterarum, et amicus Augustino charissimus, xli, 30. Urget Augustinum ut libros de Genesi et de Trinitate edat, xi, 91, 92. Ad Marcellinum Augustini

liber, xxxiv, 69. Ad cum scripti libri *de Peccatorum meritis*, et *de Spiritu et Littera*, xli, 548. Marcellinus trinitatis Volusianum, rogatu ipsius matris, frater, quous inivit, xxxix, 500, 501. Scribit Augustino, ut litteris Volusiani facta, satis, *ibid.* Marcellinus Augustino scribit per Bonifacium episcopum, xi, 89. Item per Urbanum presbyterum, *ibid.* 90. Marcellino rescribit Augustinus satisfaciens propositis ab ipso questionibus, xxxix, 519. Hojus operis fit mentio, xi, 6. Marcellinus cum dubitaret de origine animarum, interrogat Augustinum, qui testis suos et ignorantiam fatetur, xli, 20. Marcellino scripsit Hieronymus, suam esse sententiam, singulas animas novas nascentibus, lxxi, 370. Marcellino et Anapychia epistola Hieronymi de origine animae, xi, 319. Laudatur ab Augustino, *ibid.* 329; xli, 30.